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JAK CITUJEME

Ediční aparát Sebraných spisů Jana Patočky zavádí pro označení jednotlivých svazků

samizdatového souboru i porevolučních spisů systém zkratek, ale v naší práci se jej pro

přílišnou délku ve větné stavbě nepřidrţujeme. Uvádíme jej ovšem v Seznamu

pramenů a literatury. V textu na jednotlivé svazky odkazujeme zpravidla prvním slovem titulu,

které doplňujeme číslicí (arabskou pro Archivní soubor, římskou pro Sebrané spisy). Tedy

namísto AS/UF−1 (= Umění a filosofie, sv. 1) uvádíme Umění 1; namísto SS−4/UČ−I (= Umění

a čas, sv. 1) Umění I. Adjektivy samizdatové a tištěné odlišujeme stejnojmenné svazky obou

vydání tam, kde by mohlo dojít k záměně.

U citací odkazujeme pro zjednodušení jen číslem svazku a stranou. Průběţné číslování

svazků Archivního souboru prací Jana Patočky podnikáme pouze pro potřeby naší práce,

v Archivním souboru je nenalezneme. Číslo svazku u Archivního souboru vyznačujeme

kurzivou. Řada je rozdělena do dvanácti oddílů (číslovaných římsky), které se pak člení na

(arabsky nebo rovněţ římsky a pak arabsky) očíslované svazky. − Číslování svazků Archivního

souboru a Sebraných spisů uvádíme na záloţce, která je součástí tohoto výtisku.

K odkazům na jednotlivá vydání Patočkových prací mimo spisy vyuţíváme signaturu

z kniţní bibliografie (Bibliografie 1997), tzv. archivní signaturu. Ta se skládá z roku uveřejnění

a pořadového čísla za lomítkem (např. první vydání Kacířských esejů je označeno 1975/1,

první esej je označen 1975/2). U dílčích textů uveřejněných v jednom svazku odráţí číslo za

lomítkem pořadí. Neodpovídá ale relativní chronologii v rámci jednotlivých let. Citujeme-li

z doprovodných textů ostatních nesouborných edic Patočkova díla, předmluv či doslovů,

uvádíme je pod jménem autora (Abrams 1990a: 11), pro odkazy na komentáře těchto svazků

vyuţíváme archivní signaturu (1990/4: 284). Archivní signaturu uvádíme výběrově také tam,

kde ze stylistických důvodů není plný název stati.

Na Bibliografii po roce 1996 navazuje pro následující tři roky publikace Jan Patočka –

Texte, dokumente, bibliographie (1999/1) a dále soupis uvedený na stránkách www.ajp.cuni.cz.

Od roku 2000 není tato elektronická verze aktualizována. U svazků z tohoto období

doplňujeme pro potřeby naší práce archivní signaturu analogicky (srov. Seznam pramenů

a literatury).

Na případné nesrovnalosti a opomenutí v Bibliografii, resp. rozpory mezi Bibliografií

a edičním komentářem Spisů upozorňujeme v poznámkách pod čarou.

http://www.ajp.cuni.cz/
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KAPITOLA 1

ÚVOD

V naší práci se budeme zabývat dvojími, samizdatovými a tištěnými sebranými spisy českého

filosofa Jana Patočky (1907−1977), které byly pořádány po autorově smrti, a dalšími

domácími i zahraničními edicemi jeho díla.

Obě řady připravil a realizoval v zásadě týţ editorský tým. Doufáme, ţe rozbory

a srovnávací analýzy, které přinesou následující stránky této práce, dokáţou přiblíţit proces,

jímţ během let vydávání sebraných spisů Jana Patočky procházelo. Editoři Patočkových spisů

reflektovali především otázku uspořádání, my budeme sledovat také podobu edičního

komentáře a nastíníme problematiku jazykové redakce. Úplnější pohled by navíc obnášel

obšírnější srovnávání různých znění jednotlivých textů.

Popis souborných edic a jejich konfrontace nás vede k otázce, jak se základní parametry

souboru díla − jeho tematická, chronologická či ţánrová struktura − odráţejí v nárocích

kladených na jeho ediční zpřístupnění, jak edice koresponduje s pramennným materiálem

a jaký obraz autorova díla utváří.

Dílo Jana Patočky má tematické konstanty, ale současně se vyznačuje rozptylem témat. Ten je

setrvalý a proměňují se spíše akcenty na promýšlení jednotlivých okruhů a intenzita, s níţ se

jim autor kdy věnuje. Většiny oblastí svého pozdějšího zájmu se Jan Patočka dotýká uţ před

válkou, příp. během ní; u uměnovědných statí jde např. o otázku vzdělanosti, o úlohu kultury

a její provázání s filosofickými tématy a politickým děním. Mnoho prací je tematicky

heterogenních: dílčí motivy z dějin filosofie se u Patočky prolínají s vlastními koncepty,

povětšinou inspirovanými fenomenologickou filosofií, a s reakcí na umělecké nebo historické

fenomény, na podněty z kulturních dějin Evropy, a zvláště Čech. Jádrem Patočkova myšlení je

fenomenologie; je „učujícím rámcem Patočkových textů; hlásí se k ní, formuluje v ní vlastní

stanoviska a od počátku své filosofické dráhy ji popularizuje celou řadou časopiseckých

článků a přednášek“ (Chvatík – Kouba – Petříček 1991: 401). Svou fenomenologii zároveň

chápe jako „hledání společné půdy různých fenomenologií“ – Husserlovy, Heideggerovy, ale

také Finkovy či Merleau-Pontyho – a „pro tuto společnou půdu nalézá i hlubší souvislost

s tradicí“. Odtud lze rozumět jeho zájmu o antickou filosofii, zejména Platóna, jehoţ pojem

duše – která není novověkým, poznávajícím subjektem − chápe jako fenomenologicky
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doloţitelný. Okrajově se Jan Patočka věnoval také překládání prací západních filosofů

(J. G. Herder, G. W. F. Hegel, Simone de Beauvoirová).

Pro filosofovo dílo je příznačné, ţe za jeho opus magnum se všeobecně povaţuje útlý

soubor esejů, jejichţ geneze je spjata s autorovým neveřejným působením, diskusemi

v úzkém krouţku kolegů a ţáků. Věhlas Kacířských esejů (1975), nejpřekládanější práce Jana

Patočky, je posílen tím, ţe je lze chápat jako svého druhu závěť, neboť vznikly v posledním

období autorova ţivota, kdy se do širšího povědomí domácí i světové veřejnosti dostalo jeho

občanské angaţmá.

Dílo Jana Patočky je chronologicky ohraničeno léty 1928 a 1977. Členit je na jednotlivá

období by mj. znamenalo sledovat historii politických mezníků, které určovaly podobu

autorova veřejného působení, včetně publikačních moţností. Korespondence mezi dobovými

okolnostmi a korpusem textů z daného období je patrná u Patočkova komeniologického díla.

Většina prací věnovaných Janu Amosi Komenskému vznikla v padesátých letech, kdy Patočka

pracoval v Pedagogickém ústavu ČSAV. Na skutečnost, ţe kořeny jeho zájmu o myslitele typu

Komenského, sahají do válečného období, „kdy se soustavně zabýval studiem evropského

duchovního vývoje mezi 15. a 18. stoletím“, upozorňuje Filip Karfík v pojednání o strahovské

pozůstalosti: „Dlouho vládla představa, ţe Patočka se Komenským začal zabývat aţ

v padesátých letech, a to pod vlivem vnějších okolností. [...] Na pozadí těchto rukopisů se

stává zjevným, ţe Patočka byl v době, kdy ho osud zavál do Výzkumného ústavu

pedagogického, pro roli interpreta Komenského myšlení připraven jako málokdo jiný. Jeho

komeniologické dílo z tohoto hlediska není jen výsledkem historické náhody, i kdyţ jistě také.

Je zároveň jedním z oněch osamostatnělých výhonků jeho původních systematických snah“

(Karfík 2000/2001: 141−142).1

Přednášet na univerzitě mohl Jan Patočka vzhledem ke společensko-politické situaci

v Československu během svého ţivota jen ve dvou krátkých obdobích, těsně po druhé

světové válce a na přelomu šedesátých a sedmdesátých let. Z těchto období pochází několik

cyklů přednášek z dějin filosofie, z nichţ většina vyšla za autorova ţivota tiskem. Pedagogická

činnost a její úzké sepětí s vlastním bádáním dostaly u Jana Patočky zvláštní podobu

1 Ediční komentáře i další prameny o tomto autorově působišti hovoří jako o bezpečném útočišti,
příp. zdůrazňují autorovu diskriminaci (srov. 22: 1; 6: 448, 9: 7, příp. Chvatík 2007: 367 a 385).
− O Patočkově hlubokém, setrvalém zájmu o Komenského a o situaci na poli komeniologie svědčí

[…]

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u Karla Hynka Máchy“ (387−396). Jinde je souvislost citované korespondence s údaji

v komentáři nebo s obsahem Patočkova textu volnější, citace se váţe k širšímu kontextu a její

role je ilustrativní (srov. 412, 414). Celkem jsou v edičním komentáři tohoto svazku citovány

(výjimečně parafrázovány) Patočkovy dopisy adresované těmto osobám: D. Čyţevskyj,

O. Králík, J. Zumr, W. Biemel, dcery Jana a Františka, I. Krońská, M. Medek, K. Michalski, V.

Černý a několik odpovědí adresátů.

Od hlavních textů se také po několika různých liniích odkazuje k řadě textů z příloh.

Zkratka srv. též (resp. viz výše / níže) je v rozsáhlém komentáři téměř bez uţitku, číslo strany

totiţ neuvádí. Mezi odkazy mnohdy nelze rozlišit, které z nich patří ke znění Patočkova textu

a které směřují pouze k určitému údaji z komentáře k příslušnému textu, příp. jmenovitě

k textu v komentáři citovanému. Obtíţné je také rozeznat odkazy na texty s čistě obsahovou

souvislostí, které nejsou relevantní pro genealogii a jsou míněny jako doporučení k další

četbě.108 Odkazuje-li komentář bez dalšího k nějakému textu Jana Patočky a tamtéţ uvádí

úplné bibliografické údaje, jde patrně o text dosud ve Spisech neotištěný (srov. drobné články

z tisku zmiňované in 5: 382).

Rozsah komentáře obvykle odpovídá pomyslnému významu textu. Výjimkou je v tomto

bodě opět komentář k Čechům, jeţ Patočkovy texty ve vlastním slova smyslu „komentuje“.

Editor například v komentáři k Patočkově recenzi Rádlovy Útěchy obsáhle vykládá a hodnotí

Patočkův vztah k Rádlovi, resp. celý výsek Patočkova díla Rádlovi věnovaný (13: 425−428).

U jiných textů uvádí širší společensko-politické a historické okolnosti, čemuţ odpovídá

i povaha cizích textů v komentáři otiskovaných či citovaných – u Textů k Chartě je to policejní

záznam o pohovoru s Janem Patočkou, který se uskutečnil krátce před Patočkovou smrtí, či

pitevní zpráva.

Ediční komentář Fenomenologických spisů I, které obsahují standardně publikované

texty z let 1931−1949, a patří tedy mezi svazky v rámci Spisů nejméně komplikované, je co do

rozsahu asi z poloviny tvořen texty, které se vztahují k Patočkově habilitační práci Přirozený

svět jako filosofický problém.109 Mimo to je v komentáři k Patočkově doktorské disertaci z roku

108 Srov. závěr komentáře v Péči o duši II: „V souvislosti s tematikou tohoto svazku je třeba upozornit

ještě na následující texty:“ (397); ke směšování různých druhů odkazů srov. 5: 415. Zcela výjimečně

směřují i k sekundární literatuře, srov.: „K Patočkově účasti na Chartě 77 srv. též: Václav Havel:

Dálkový výslech“ (13: 436).
109 Srov. 436−448. Komentář sledující okolnosti obhajoby při této příležitosti přetiskuje Husserlův

dopis literárnímu tajemníkovi TGM, V. K. Škrachovi, Patočkův a Grubeho dopis Čyževskému, recenzi

D. Čyževského (o niž byl adresát žádán) a další dvě recenze Patočkovy práce. Komentář
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1931, která zde tiskem vychází vůbec poprvé, připojen „nedokončený rukou psaný náčrt

vlastního ţivotopisu“ z téţe doby, který Jan Patočka pouţíval jako přílohu k různým ţádostem

(6: 434). V Korespondenci s komeniology jsou další obsahově i věcně související materiály,

převáţně texty, jejichţ autorem není Jan Patočka, otištěny v přílohách. U prvního dílu, jehoţ

podnázev zní S přílohami o Chartě 77, norském vydání Kacířských esejů aj., jde dohromady

o dvě stě stran, tj. třetinu rozsahu knihy (srov. Petruţelková 2013).110

Fenomenologických spisů II cituje jednu anotaci, jeden text ze záložky a dva diskusní příspěvky

z konferenčního sborníku, v němž byl uveřejněn také Patočkův text (643, 651−656, 658−9).
110 Ve druhém díle Korespondence s komeniology je v komentáři otištěn fejeton Ludvíka Vaculíka

z roku 1977, o jehož překlad Patočka žádá v jednom z publikovaných dopisů adresátku. Tento fejeton je

zde otištěn vůbec poprvé (srov. 22: 344−346). – V Sebraných spisech Jana Patočky nejsou

přetiskovány žádné historické dokumenty, ukázky z korespondence aj. jako faksimile, ani dobové

fotografie (jako například v „bílé“ odeonské edici literární vědy, jinak vybavené jako kritické vydání).
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USPOŘÁDÁNÍ

Sebrané spisy Jana Patočky jsou uspořádány podle tematicko-chronologického hlediska.

Tematické hledisko se uplatňuje především u členění na oddíly a svazky, jejichţ vnitřní dělení

naopak ovlivňují tematické vztahy minimálně. Chronologie obvykle určuje pořadí textů

v rámci svazku, resp. v rámci jeho jednotlivých částí; přísně chronologické řazení textů můţe

být v případě úzkých tematických souvislostí mezi dvěma texty porušeno. Datace je vţdy

uvedena pod titulem jednotlivých statí v závorce. Napříč svazky v rámci jednoho oddílu Spisů

se chronologie uplatnila ve dvou případech, u Komeniologických studií I a II

a Fenomenologických spisů I a II.111

V rámci svazků se dále uplatňuje hledisko ţánrové, pro zařazení textu do příloh je mimo

ţánru určující řada dalších prvků: stupeň dokončení, jazyk originálu aj.
