Posudek vedoucího disertační práce PhDr. Adély Petruželkové

Sebrané spisy Jana Patočky jako ediční problém

Původní záměr disertační práce byl obsáhlejší a měl zohledňovat vydavatelské problémy v prostředí samizdatu, tedy pořizování souhrnných, jistým způsobem zdůvodňovaných a komentovaných edic v technicky nouzovém prostředí strojopisných vydání. Jako skoro každý neapriorní výhled musel být i tento plán poněkud redukován, neboť se postupně ukazovalo, že má-li být problematika pojednána analyticky, musí se zúžit a zároveň vyostřit. Z rozsáhlého pole se spisy Jakuba Demla, Bohuslava Reynka, Jana Zahradníčka, Bedřicha Fučíka aj. padla kvůli rozmanitosti problémů nakonec volba na projekt spisů Patočkových.

Téma disertace vyplynulo celkem organicky z autorčina angažmá literárněkritického a vydavatelského, nebo s ním aspoň úzce souvisí. Ve čtvrtletníku Souvislosti publikuje Adéle Petruželková důkladné a nediplomaticky jednostranně soudící recenze o domácí semiautobiografické produkci i o pracích literárněvědných, resp. historiografických, vážících se vesměs k nezávislým aktivitám za normalizace. Výběr titulů, cca čtvrtletní pravidelnost i stabilní rozsah jejích textů jsou projevem pečlivé přípravy a autorské zodpovědnosti. Píšu to jako čtenář, jemuž pisatelčiny soudy a cesta, kterou k nim došla, skoro nikdy nekonvenují, ale nemohu přitom nevidět základní poctivost přístupu k dané věci a práci na textu vykonanou. Autorka navíc podobně soustavně praktikuje i jako knižní redaktorka (např. pořizování náročných rejstříků u boudníkovské monografie Vladislava Merhauta, eseje Jaromíra Zeminy nebo korespondence Josefa Palivce, redakce básní Ivana Blatného nebo Zbyňka Hejdy), a především vydavatelka bilancujících edic (prózy Jaroslava Hutky, deníkové záznamy Milana Balabána, eseje Ladislava Jehličky, vzpomínky na Josefa Sudka atd.). Její přístup se vyznačuje argumentováním, přehledností a spolehlivostí. Obojí, jak časopisecké posudky, tak redakčně-vydavatelská praxe, byly cenným doprovodem i protějškem postupného růstu textu disertace.

Ta se ovšem rodila těžce. Srovnatelná pojednání nejsou k dispozici a doktorandka si musela hledat vlastní cestu a na ní opory. Jen pozvolna a nenápadně se ukazovalo, že materiál, tzn. v zásadě samizdatová řada Archivní soubor prací Jana Patočky, překladové edice a Sebrané spisy Jana Patočky, bude nejlépe kriticky zhodnocen – možná překvapivě – popisem. Zjišťovali jsme, že jde o slohový útvar nečekaně náročný, ale právě při několikeré redakci jsem kromě vlastního poznávacího vkladu mohl oceňovat to, jak se autorka umí vyrovnávat s potřebami žánru, jemuž její vlastní dispozice spíše chtějí vzdorovat.

Ze všech těchto důvodů doporučuji rád disertační práci k obhajobě.

Michael Špirit, Ph.D.

Praha, 1. června 2016